Zima 1909/10

-25- Rozw. fil. nowożytnej do Kanta

um. 1626 więc w tym samym roku co Bacon. Dzieło główne -: Petri Ramii dialecticae libri duo scholiis illustrati 1584. Więc to wpły-  
nęło tak samo na Bacona, jak przede i postulaty naukowe lekarza na-  
dwornego królowej Elżbiety // Cy Gilberta autora wydanej w r.  
1600 pracy p.t. de magnete. /: oczywiście nietrzeba go mieszać z  
Gilbert de la Porree, francuzem z wieku XII :/. Otóż Bacon wyraźnie  
o wiadcza się przeciw dotychcz sowej metod ie, przez logikę sche-  
lastyczną zalecaną, przeciw całej sylogistyce. Cicut scientiae,  
quae nunc habentur , inutiles sunt ad inventionem operum, ita et  
logica, quae nunc habetur inutilis est ad inventionem scientiarum.  
/: Aph. XI :/. Logica, quae in abusu est, ad errores, qui in no-  
tionibus vulgaribus fundantur, stabiliendos et figendos valet po-  
tius, quam ad inquisitionem veritatis, ut magis damnosa sit, quam  
utilis. Aph. XII. Albo w przedmowie: Ars illa dialectica... ad  
errores potius figendos, quam ad veritatem aperiendam valuit. A  
dlaczego? To wynika z scharakterystyki sylogizmu: Syllogismus ad  
principia scientiarum non adhibetur, ad media axiomata frustra ad-  
hibetur, cum sit subtilitati naturae longe impar; assensum itaque e

Zima 1909/10

-26- Rozw. fil. nowożytnej do Kanta

constrngit, non res /: podbija sobie przekonanie, lecz nie rzeczywistość :/. Aph. XIII. A dalej: Syllogismus ex propositionibus

constat, propositiones ex verbis, verba notionum sunt tessarae /:

Jak Hobbes:/ Itaque si notiones ipsae /: id quod basis rei est:/

confusae sint et temerae a rebus abstractae, nihil in iis, quae superstruuntur, est firmitudinis. Aph. XIV. A dalej: In notionibus nil sani est, nec in logicis, nec in physiscis /: Aph. XV:/ i

jako odpowiedź: Restat unica salus ac sanitas, ut opus mentis universum de integro resumatur, ac mens, jam ab ipso principio, nullo modo sibi permittatur, sed perpetuo regatur, ac res veluti per

machinas conficiatur /: Praefatio :/. Albo: Spes est una in inductione vera Aph. XIV.

Ta prawdziwa indukcja w miejsce dotychczasowych anticipationes naturae , zgóry powiększonych o rzeczywistą teorię, da nam interpretationem naturae. Pierwsze pw Ta interpre-

ację /natura/ naturae polega na znalezieniu przyczyn zjawisk, na wykryciu praw na podstawie obserwacji, i na zastosowaniu tych praw w życiu. Nullo modo fieri potest, ut axiomata per argumentationem

constituta /: drogą rozumowania formułowane :/ad inventionem no-

Por. Descartes wni. medytacyi: funditus omnia semel in vita esse ever-  
audito dicit tendatque a primis fundamentis denuo inchoandum, si quid ali-  
quod respondeat quando firmum et mansurum cupiam in scientiis stabilire.

Zima 1909/10

-27- Rozwój filozofii no oż. do Kanta.

vorum operum ~~valent~~ valeant, quia subtilitas naturae subtilitatem argymentandi multibus partibus superat. Sed axiomata a particula-ribus rite et ordine abstracta nova particularia rusus facile indi-cant et designant, itaque scientias reddunt activas. Apgh. XXIV.

Więc instauratio facienda est ab imis fundamentis Aph. XXXI. A w tym celu przedewszystkiem trzeba oczyścić drogę od tego, co ją z gradza a umysłod chawstów, które czynią go rolą nieurodzajną pod nowy posiew.

Otoż umysł zachwaszczony jest całym szeregiem przesądów, placita quedam inania /: Aph. XXIII:/, ktre nazywa Bacon Idola. One to sprawiają, że człowiek widzi rzeczy nie jakimi są, lecz jakimi się w tym spaczonym umyśle przedstawiają, Sicut enim speculum inae-quale veros rerum radios ex sectione propria immutat, ita et mens quando a rebus per sensus patitur, in motibus suis expediendis haud quamquam optima fide rerum naturae suam naturam inserit et immiscet. /: Delineatio ad argumentum:/ Otoż owe idola, które tak nazywa dla przeciwstawienia ich ideom, bytującym w umyśle Boga, są czwórkie: quattuor sunt genera idolorum, quae mentes humanas

VII 21/I 1909

Zima 1909/10

-38- Rozwój filoz. nowożytniej Kanta

obsident: Aph. XXXIX i nast. Pierwsze idola tribus, t.j. szczepu  
więc mamiłka i złudz nia błędne sposoby pojmowania rzeczy, tkwią-  
c w naturze człowieka, w ustroju umysłu ludzkiego. Tu należą:

L Intellectus humanus ex proprietate sua, facile supponit majorem ordi-  
nem et aequalitatem in rebus, quam invenit. /: Przekonanie o tem  
że ciała niebieskie po kolistych porudzają się dogach:/ Dalej:  
L Intellectus humanus in iis quae semel placuerunt, aut quia recepta  
sunt et credita aut quia delectant ~~alia~~ etiam omnia trahit ad  
stiffragationem et consensum cum illis. - Albo: L Is tamen humano in-  
tellectui error est proprius et pereptuus, ut magis moveatur et  
excitetur affirmativis quam negativis, cum ritu et ordine aequum se  
utrique probere debeat, quin contra, in omni axiomate vero con-  
stituendo major est vis instantiae negativae. I tak wiele jeszcze  
innych przytacz: skłonności do ulegania rzeczom uderzającym, nie-  
zwykły, działającym silnie na fantazyę i rozpatrywania wszystk eg  
z punktu widzenia chrzeczy, dalej wrodzona potrzeba docierania do  
otkazaneckich we wszystkiem granic. więc powiększenia z nieukończo-  
ścią przestrzeni, wiecznością, nieograniczoną podzielnością linii  
więc stąd też płynne skłonność do szukania we wszystkiem jakiches